L'idée d'un amour de soi-même, en opposition à celui pour autrui, n'est trouvée que dans cet écrit de Richard. Mais nous la lisons ailleurs, par exemple dans son grand ouvrage *Benjamin major*, exprimée autrement : « L'amour de soi ne reçoit pas un consort, n'admet pas un partenaire »⁵⁶⁸ et selon l'emploi de la locution *singularis amor*. Son *Commentaire aux Psaumes* emploie l'expression *amor privatus*, qui empêche de porter sur soi un jugement impartial et droit⁵⁶⁹. Si toutes les deux signifient *amour de soi*, il est à noter que la deuxième expression est utilisée aussi par saint Bernard dans son *De diligendo Deo*⁵⁷⁰.

2.4.2 Égalité, identité, simplicité

⁵⁶⁴ H. de LUBAC, *Exégèse médiévale : les quatre sens de l'Écriture*, seconde partie, t. I, Paris, Aubier, 1961, p. 329-339 ; 361-435, cf. J. CHÂTILLON, *Contemplation, action...*, op. cit., p. 89.

⁵⁶⁵ *Sermo 81*, PL 177, c. 1156-1160.

⁵⁶⁶ (...) *Ut autem post Deum etiam inter nos ordo ponatur, primum mandatum est, ut diligamus parentes, secundum ut filios, tertium ut domesticos nostros (...). Et ita fiet ut sanctorum ordinata sit charitas. Magister quoque et Dominus noster in Evangelio praecepta de charitate constituens ad uniuscujusque dilectionem proprium aliquid apposuit, et dedit intelligentiam ordinis his qui possunt audire Scripturam : Ordinate in me charitatem. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua. Et diliges proximum tuum sicut teipsum. Non proximum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute, et ex tota mente. Rursus, inquit : Dilige inimicos vestros, et non apposuit, ex toto corde. Non est inordinatus sermo divinus, nec impossibilia praecipit, nec dicit, diligite inimicos vestros ut vosmetipsos, sed tantum : Diligite inimicos vestros ; sufficit quod eos diligimus, et odio non habemus (Homilia II, PG 13, c. 54).*

⁵⁶⁷ F. GUIMET, « *Caritas ordinata et amor discretus...*, op. cit., p. 225.

⁵⁶⁸ *Singularis amor consortem non recipit, socium non admittit* (PL 196, c.152).

⁵⁶⁹ *Judica me, Domine. Vellem scire qualis ipse sum, sed vix de meipso vera discernere possum. Amor namque privatus quem erga meipsum habeo, aufert mihi verum iudicium de meipso* (PL 196, c. 277).

⁵⁷⁰ *De diligendo Deo* 12, 34 (PL 182, 995 ; SC 393).

Un deuxième pas est fait par Richard dans l'argumentation en faveur de la pluralité interne en Dieu et prend la forme d'une objection : pour partager son amour, la divinité n'aurait pas besoin d'être plurielle, car Dieu peut partager son amour envers ses créatures et la création elle-même est à considérer comme un acte d'amour. Cette objection donne l'occasion à Richard d'introduire une nouvelle notion argumentative ; celle de la *souveraineté*, qui doit être le fait et de l'amour, et de l'aimant et de l'aimé : pour que la divinité puisse partager un amour souverain il faut deux personnes de même excellence :